
GRUPO DE ESTUDOS DE RECURSOS
HUMANOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/
RELAÇÕES TRABALHISTAS

GERHAP/APERT

O GERHAP/APERT informa que realizará palestra destinada a servidores 
públicos dos três níveis de governo, municipal, estadual e federal.

Tema: 
GESTÃO DE PESSOAS NO SETOR PÚBLICO:

CAMINHOS A APRENDIZAGEM PERMANENTE

Dia: 17 de setembro de 2002, às 9:00 horas

Local: SPTRANS - SÃO PAULO TRANSPORTES
Av. Cruzeiro do Sul, 780 - Próximo ao Metrô Armênia

Palestrante: CLAUDIA COSTIN
Ex-Ministra da Administração Federal e Reforma do Estado

Entrada Franca

D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 112 (176), sábado, 14 de setembro de 2002 – 3

LEIS

LEI Nº 11.054, 
DE 9 DE JANEIRO DE 2002

(Projeto de lei nº 536/2001, 

do deputado Pedro Mori - PSB)

Dá denominação a quadra de esportes de
estabelecimento de ensino, localizado em
Jardinópolis

Retificação do D.O. de 10-1-2002

Artigo 1º - ...., na 1ª linha
Onde se lê: “Profª Selma
Leia-se: “Profª Slema

ATOS DO GOVERNADOR

DESPACHO DO GOVERNADOR, DE 13-9-2002

No processo SE-1.813-2002, sobre convênio:
“Diante dos elementos de instrução dos autos,
especialmente da representação do Secretário-
Adjunto da Educação e do parecer 1042-2002, da
AJG, autorizo a celebração de convênio entre o
Estado de São Paulo, por intermédio da referida
Pasta, e a Fundação para o Desenvolvimento da
Educação - FDE, objetivando regulamentar os
procedimentos necessários ao suprimento de
recursos físicos e pedagógicos destinados às ati-
vidades ligadas à educação, e à execução de
construção, manutenção, reforma ou ampliação
de próprios estaduais, utilizados pela Secretaria
da Educação, uma vez observadas as recomenda-
ções assinaladas nos itens 13 e 14 do aludido
pronunciamento e as normas legais e regulamen-
tares referentes à matéria.”

GOVERNO E
GESTÃO ESTRATÉGICA

Secretário: DALMO NOGUEIRA FILHO

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900

Tel. 3745-3344

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Despacho da Diretora Executiva, de 10-9-2002

Proc. 611-2002 - Ratifico a inexigibilidade de lici-
tação, fundamentada na autorização do Diretor Téc-
nico e na manifestação da Assessoria Jurídica que
acolho, para a contratação dos serviços técnicos
profissionais especializados, a serem realizados
pelo Sr. Bruce Baner Johnson, nos termos do artigo
25, inciso II, combinado com o artigo 13, incisos VI
da Lei Federal 8.666/93.

ECONOMIA E
PLANEJAMENTO

Secretário: JACQUES MARCOVITCH
Rua Iguatemi, 107 - 12º andar - Itaim Bibi - CEP 01451-011

Tel. 3168-5544

GABINETE DO SECRETÁRIO

Despacho do Secretário, de 13-9-2002
Processo SEP 0650/2002 - Objeto: Contrato de locação

de imóvel para Erplan de CAMPINAS. - Ratifico a dispensa
de licitação, de que trata este processo, nos termos do arti-
go 26 da Lei Federal 8666/93, atualizada pela Lei Federal
8.883/94.

FUNDAÇÃO SISTEMA ESTADUAL 
DE ANÁLISE DE DADOS

Despacho do Diretor Executivo, de 13-9-2002
Nos termos do Parecer Jurídico no. 141/02, e o despa-

cho do Diretor Adjunto Administrativo e Financeiro, que
acolho, ratifico nos termos do artigo 26, da Lei Federal no.
8.666/93, a dispensa de licitação para a contratação direta
de empresa, utilizando-se os incisos IV e V do artigo 24 da
mesma Lei, para a prestação dos serviços de copias e enca-
dernações do “Atlas Educacional do Estado de São Paulo”.
(Expediente SEADE Nº 061/2002:

JUSTIÇA E
DEFESA DA CIDADANIA

Secretário: ALEXANDRE DE MORAES
Pátio do Colégio, 148 - Centro - CEP 01016-040

Tel. 3291-2600

GABINETE DO SECRETÁRIO

Despacho do Chefe de Gabinete, de 13-9-2002
Pr.IP-2223/2001 - Sonia Aparecida dos Santos, Preposta

Auxiliar do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais
do 8º Subdistrito - Santana da comarca da Capital - Apo-
sentaria por Invalidez. “Diante dos elementos de instrução
do processo e à vista do Laudo Médico nº 009/2002, do Ins-
tituto de Previdência do Estado (IPESP), e do parecer jurídi-
co de fls. 17, Indefiro o pedido de aposentadoria por invali-
dez, de Sonia Aparecida dos Santos, formulado pelo Juiz
de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos da Comarca da
Capital.”

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR

Portaria Externa da Diretora Executiva, de 12-9-2002
Credenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, VI da Lei

nº 9.192/95 e parágrafo único artigo 9º do Decreto nº
41.170/96, assim como cláusula segunda, II, C, dos convê-
nios celebrados entre a Fundação de Proteção e Defesa do
Consumidor e os municípios, aprovados pelos artigos 1º e
2º do Decreto nº 41.788/97 que alterou o Decreto nº
34.727/92, a partir de 12/09/02 os servidores abaixo identifi-
cados para a função de Agente Municipal de Fiscalização:

NOME RG C.I.F. MUNICÍPIO

Gisela Zannin Pinheiro 17.131.882.1 325 Santos
Odair Sento Sé 9.578.126.2 326 Santos
Lúcia da Purificação dos Santos Lima W355853.M 327 Santos
Miriam Valéria Aparecida Rett Russo 21.248.713.9 328 Santos(40)

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria IPEM-SP - 128, de 12-9-2002
O Superintendente do Instituto de Pesos e Medidas do

Estado de São Paulo - IPEM-SP, resolve:
Artigo lº - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo

estabelecido no artigo 3º da Portaria IPEM-SP nº 093/2002,
publicada no D.O. de 04.07.2002.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de setembro
de 2002.

Despachos do Superintendente
De 5-9-2002
Homologando os Processos de Auto de Infração

PROC. Nº AUTUADOS MET. R$ MULTA

OUTROS
13314/2002 Sinal Ronda Sinalização Viaria e Serviços Ltda. 0257 851,28

INSTRUMENTOS
16715/2001 Amplimatic S/A Industria e Comércio 0343 1.702,56
22223/2001 NCR do Brasil Ltda. 0087 1.489,74
25680/2001 Cirurgica São Paulo Ltda. 0189 106,41
00155/2002 NCR do Brasil Ltda. 0257 1.489,74
02311/2002 NCR do Brasil Ltda. 0257 1.489,74
12869/2002 Supermercado EMK Ltda. 0185 638,46
13209/2002 Jeronimo Martins Distribuição Brasil Ltda. 0376 1.276,92
13219/2002 José Francisco de Moura Reys 0228 106,41
13265/2002 Luiz Roberto Esteves 0228 106,41
13296/2002 Rogério Barbosa dos Santos 0228 106,41
14095/2002 Carrefour Comercio e Industria Ltda. 0359 1.276,92
14759/2002 Cooperativa Cons. Empr. Wolkswagen do Brasil 0272 638,46

QUALIDADE INDUSTRIAL
05166/2002 Extintores Brasil Ltda. 0381 4.256,40
09075/2002 Extintores Fire Work Ltda. 0257 851,28
10065/2002 Carverex Equip. Contra Incêndio Ind. e Com. Ltda. 0381 3.405,12
10110/2002 Condor Comércio De Extintores Ltda. 0381 4.256,40
10170/2002 Extincenter Marília Sist. de Seg. Com. e Rep. Ltda. 0381 3.405,12
10171/2002 Extintores e Vistoriadora Aratestes Ltda. 0381 4.256,40
10293/2002 Ideal Extintores Com. e Man. Sorocaba Ltda-Me. 0381 2.128,20
10400/2002 M.B.A - Comércio de Materiais Contra Incêndio Ltda.0381 4.256,40
10490/2002 Ribeirão Pires Extintores Ltda-Me. 0381 1.702,56
11557/2002 Ourinhos Com. de Extint. e Equips. C/ Inc. Ltda-EPP.0381 1.702,56
11739/2002 A.S.P. Extintores Ltda. 0381 3.405,12
11742/2002 Apague Comércio e Manutenção de Extintores Ltda.0392 4.256,40
11746/2002 Aurissol Ramos Réssio - Me. 0381 425,64
11762/2002 Comércio de Extintores Matievicz Ltda. 0392 4.256,40
11971/2002 Protec - Jaú Equipamentos Contra Incêndio Ltda-Me.0381 2.128,20
11981/2002 Tamar Branco da Silva Lisboa - Me. 0381 1.702,56
12631/2002 Armazém Goiás Ltda. 0260 744,87
12687/2002 Enivaldo Nanni Campanha - Me. 0392 4.256,40
13607/2002 Tem Tudo - Bauru Utilidades Domésticas Ltda. 0260 Advertência

CARGAS PERIGOSAS
11412/2002 Copagaz Distr. De Gás Ltda 0144 1.276,92
11958/2002 Paulo Roberto Alvares Ferreira 0144 425,64
11967/2002 Petroluz Diesel Ltda. 0238 1.276,92
11972/2002 Renato dos Santos Barros Transportadora 0144 638,46
11989/2002 Transportadora Longo & Rocha Ltda - EPP 0349 1.276,92
12694/2002 Euclides Renato Garbuio 0349 1.276,92
12787/2002 João Antonio Lopes Pinto 0232 425,64
12839/2002 Petrosul Distr. Transp. e Com. de Combustíveis Ltda.0232 2.553,84
12849/2002 Rodrigo Martim 0232 425,64
12880/2002 Transdepe S/A. 0349 1.276,92
12885/2002 Transportadora Oscar de Aquino Ltda. 0232 1.276,92
13316/2002 Sonaldo Cândido Gonçalves 0349 Advertência

13328/2002 Trandepe S/A 0349 1.276,92
13330/2002 Transportadora Simarelli Ltda. 0349 1.276,92
13332/2002 Tranzapi Transportadora Ltda. 0349 1.276,92
13557/2002 Gilmar Francisco Menegatti 0159 425,64
13559/2002 Guilherme Fiorani Dalseno 0144 425,64
13564/2002 José Carlos Moreira Alves 0144 851,28
13617/2002 Transp. Nostalgia Ltda. 0144 Advertência
14144/2002 Ferroban - Ferrovias Bandeirantes S/A. 0194 1.064,10
14268/2002 Jacob Transportes Especiais Ltda. 0349 2.553,84
14269/2002 Jacob Transportes Especiais Ltda. 0349 1.276,92
14323/2002 Natalino Bertoldo Filho 0349 425,64
15070/2002 Gustavo Kiotoshi Shiota 0349 425,64
15072/2002 Irineu do Nascimento 0349 425,64

De 9-9-2002

Homologando os Processos de Auto de Infração

PROC. Nº AUTUADOS MET. R$ MULTA

CARGAS PERIGOSAS
20435/2001 Gervazio Zorzela 0238 1.489,74
11743/2002 Aster Petróleo Ltda 0238 2.553,84

TEXTIL
03529/2002 Companhia Fiação e Tecidos Guaratinguetá 1504 3.830,76
05617/2002 Sellinvest do Brasil S/A. 1517 638,46
07288/2002 Bem Bolado Magazine Ltda-Me. 1265 319,23
07320/2002 Naip Uno Modas Ltda. 1844 425,64

QUALIDADE INDUSTRIAL
10165/2002 Ciro Distrb. De Alimentos Ltda. 0362 744,87
10301/2002 Jerônimo Martins Distribuição Brasil Ltda. 0362 1.489,74
14307/2002 Kazaam Magazine Ltda. 0374 1.489,74
14637/2002 Dayana dos Santos Campos - Me. 0374 1.489,74
14643/2002 Issam Importação e Exportação Ltda. 0374 1.489,74
14651/2002 Marisa Mendes Banin - Me. 0374 1.489,74

INSTRUMENTOS
00799/2002 San-Hell Auto Posto Ltda. 0141 2.298,45
03899/2002 Auto Posto Parque Panorama Ltda. 0409 2.383,58
09024/2002 Centro Automotivo Nassau Ltda. 0056 1.915,38
11983/2002 Toninho Trinta Auto Posto Ltda. 0155 4.086,14
13176/2002 Auto Posto Águia de Ouro Ltda. 0272 766,15
13181/2002 Auto Posto Ibirarema Ltda. 0141 4.086,14
14773/2002 F.P. Novaes e Cia. Ltda. 0272 1.064,10

MERCADORIA ACONDICIONADA
06600/2002 Roberto Bernardo Pohl & Cia. Ltda. 0282 2.979,48
06946/2002 A & M Comércio e Indústria Ltda. 0266 1.362,04
06963/2002 Comercial Ribeiro Pintão Imp. Exp. Ltda. 0414 638,46
07829/2002 M.M. Peres Bauru - Me. 0393 2.979,48
09741/2002 João Carrera Comercial Importação e 

Exportação Ltda. 0389 1.702,56
09806/2002 Mercatorius - Com. Repr. Imp. Exp. Prods. 

Alim. Ltda. 0186 2.383,58
09911/2002 T. Sato & Cia. Ltda-Me. 0255 425,64
10674/2002 Brotto Comércio e Representações Ltda. 0356 4.256,40
10785/2002 Domy Indústria e Comércio de Produtos 

Alimentícios Ltda. 0223 340,51
10952/2002 Nuno Indústria de Cosméticos Ltda. 0356 510,76
10953/2002 Nutritiv Comércio de Alimentos Ltda-EPP 0204 1.702,56
11047/2002 Sane Ind. e Com. de Prods. Descartáveis Ltda-Me 0223 1.021,53
12149/2002 Ind. e Com. de Arroz Fumacense Ltda. 0395 2.128,20
12155/2002 Irmãos Pieroni Ltda. 0393 2.128,20
12205/2002 Lobo Indústria e Comércio Ltda. 0263 1.362,04
12212/2002 Lobo Indústria e Comércio Ltda. 0365 1.362,04
12232/2002 M.S.M Magalhães Sorvetes Ltda-Me. 0393 3.064,60
12234/2002 M.S.M Magalhães Sorvetes Ltda-Me. 0393 3.064,60
12239/2002 Maurício Quagliato - Me. 0393 681,02
12255/2002 Pastifício Selmi S/A. 0255 4.256,40
12256/2002 Pastifício Selmi S/A. 0255 5.958,96
12257/2002 Pastifício Vesúvio Ltda. 0266 1.362,04
12266/2002 Santista Indl. e Coml. Ltda. 0346 5.958,96
12269/2002 Sig Comércio Importação e Exp. Ltda. 0414 8.172,28
12492/2002 Joel Luiz Bonjolo 0181 1.276,92
12502/2002 Kátia A. Menezes Misa Arias - Me. 0266 170,25
12504/2002 Kiuti Alimentos Ltda. 0181 1.362,04
13658/2002 Alpet Química Ltda-Me. 0414 851,28
13696/2002 Comercial Importadora Edlania Ltda. 0259 2.979,48
13706/2002 Cometa Encartelados Ltda. 0414 2.383,58
13771/2002 Ind. e Com. de Conservas Alimentícias

Predilecta Ltda. 0389 2.724,09
13853/2002 Maria Inês Gimenez Ferrara - Me. 0223 3.405,12
13876/2002 Refinaria Nacional de Sal S/A. 0255 5.958,96
13879/2002 Refinaria Nacional de Sal S/A. 0287 6.810,24
13885/2002 Sadia S/A. 0393 1.362,04
13887/2002 Servgás Dist. de Gás S/A. 0393 10.215,36
14406/2002 Barilla do Brasil Ltda. 0346 5.958,96
14424/2002 Cerealista Sitio Cercado Ltda. 0389 2.128,20
14431/2002 Cia. Brasileira de Distribuição 0365 681,02
14432/2002 Cia. Nacional de Álcalis 0255 5.958,96
14436/2002 Ciemarsal Com. Ind. Export. de Sal Ltda. 0393 5.958,96
14445/2002 Com. e Benef. de Cereais Tietê Ltda. 0223 681,02
14447/2002 Companhia Brasileira de Distribuição 0259 1.319,48
14499/2002 Pastifício Selmi S/A 0266 7.661,52
14836/2002 Angelo Auricchio & Cia. Ltda. 0287 1.362,04
14837/2002 Arcor do Brasil Ltda. 0181 2.724,09
14843/2002 Camil Alimentos S/A 0181 4.256,40
14846/2002 Carrefour Comércio e Indústria Ltda 0282 2.213,32
14872/2002 Cooperativa Arrozeira Extremo Sul Ltda 0400 4.256,40
14874/2002 Cia. Nacional de Álcalis 0181 5.958,96
14931/2002 Peixoto e Raimundo Ltda EPP 0356 510,76
15736/2002 B.F. Produtos Alimentícios Ltda. 0356 1.362,04
15742/2002 Cia. Brasileira de Distribuição 0389 638,46

ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretário: NELSON GUIMARÃES PROENÇA
Rua Bela Cintra, 1.032 - Cerqueira César - CEP 01415-000

Tel. 3218-3000

COORDENADORIA DE FOMENTO 
DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GRUPO DA MACRORREGIÃO SUDESTE

DIVISÃO REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PIRACICABA
Extrato do Segundo Termo de Aditamento

Processo: 350138 - N.º 043/2000. Autorização Governa-
mental: Decreto N.º 42.269, de 01/10/1997, alterado pelo
Decreto N.º 45.767, de 24/04/2001. Convenente: Secretaria
Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social. Conve-
niada: Prefeitura Municipal de Leme. Município: Leme.
Objeto: Aditamento ao convênio celebrado em 01/04/2000,
sendo retificada a Cláusula Nona, prorrogando sua vigên-
cia de 31 de Maio de 2001 até 27 de Setembro de 2001,
ficando ratificadas todas as demais Cláusulas. Data da Assi-
natura: 18/07/2002.

EMPREGO E
RELAÇÕES DO TRABALHO
Secretário: FERNANDO LEÇA
Av. Angélica, 2582 - CEP 01228-200

Tel. (011) 3311-1000

GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução de 6-9-2002

Designando Samuel Evaristo de Souza, RG 10.423.154
e Yara Marques Ferrarezi, RG 5.117.146, com fundamento
no artigo 35 da Constituição Estadual, combinado com o
artigo 74, da Constituição Federal, como responsáveis pelo
Controle Interno das UGEs 01, 02 e 04 da Pasta.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CENTRO DE FINANÇAS
Comunicado

Nos termos do artigo 5º da Lei Federal 8666/93 de
21/06/93 justificamos a necessidade para pagamento e para
exclusão da Ordem Cronológica com Frente de Trabalho,
Jovem Cidadão, Banco do Povo e Utilidade Pública.

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR

230101 2002PD00499 177.610,88
230101 2002PD00500 80.994,36
230101 2002PD00501 24.694,40
230101 2002PD00503 159.933,78
230101 2002PD00510 450,00
230101 2002PD00512 154.000,00
Total 597.683,42

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR

230102 2002PD00610 13,80
230102 2002PD00629 28,21
230102 2002PD00652 310,82
230102 2002PD00654 306,59
Total 659,42

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR

230104 2002PD00334 419,10
230104 2002PD00336 5,24
Total 424,34
Total Geral 598.767,18

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS

CENTRO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
Comunicado

Processo Seletivo Especial para Fins de Promoção por
Merecimento

O Centro de Planejamento e Controle, do Departamen-
to de Recursos Humanos, da Secretaria do Emprego e Rela-
ções do Trabalho, nos termos da Lei Complementar 789/94,
que altera a Lei Complementar 540/88, torna pública as ins-
crições aprovadas dos servidores que concorrem ao Pro-
cesso Seletivo Especial para fins de Promoção por Mereci-
mento, relativa ao exercício de 2001.

Casa Civil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Governo e Gestão Estratégica . . . . . . . . . 3

Economia e Planejamento  . . . . . . . . . . . . 3

Justiça e Defesa da Cidadania . . . . . . . . . 3

Assistência e Desenvolvimento Social  . . 3

Emprego e Relações do Trabalho  . . . . . . 3

Segurança Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Administração Penitenciária  . . . . . . . . . . 6

Fazenda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Agricultura e Abastecimento . . . . . . . . . . 13

Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Transportes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Cultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Ciência, Tecnologia, Desenvolvimento

Econômico e Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Juventude, Esporte e Lazer  . . . . . . . . . . . 22

Habitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Meio Ambiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Procuradoria Geral do Estado  . . . . . . . . . 23

Transportes Metropolitanos  . . . . . . . . . . 23

Recursos Hídricos, Saneamento Obras  . 23

Universidade de São Paulo  . . . . . . . . . . . 28

Universidade Estadual de Campinas  . . . 28

Universidade Estadual Paulista . . . . . . . . 28

Ministério Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Mídia Eletrônica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

BEC – Bolsa Eletrônica de Compras  . . . . 59

Diários dos Municípios . . . . . . . . . . . . . . . 59

Partidos Políticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Ministérios e Órgãos Federais . . . . . . . . . 70

Leis Federais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

COMUNICADO

SUMÁRIO

Esta edição, de 72 páginas, contém os atos

normativos e de interesse geral.

SECRETARIAS DE ESTADO




